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PROPOSITION DE LOI

modifiant les articles 45, 9", et 188
du Code des impôts sur les revenus,

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Depuis l'exercice d'imposition 1963 Je taux global du
précompte immobilier (Etat, province, commune) a large-
ment dépassé 20 % pour la plupart des communes du
Royaume.

Dans un grand nombre de communes importantes, ce
précompte immobilier atteint et dépasse même le taux de
30 % pour l'exercice d'imposition 1967. Chaque proprié-
taire aura pu s'en rendre compte individuellement.

Nos communes et nos provinces doivent, en effet, faire
face à des dépenses, sans cesse croissantes, d'utilité publi-
que.

Pour l'exercice d'imposition 1963 il restait encore 567
communes ~ dont plusieurs importantes - où le taux
global du précompte immobilier était inférieur à 20 %'
Pour des raisons d'ordre pratique, la limitation à 20 % de
l'imputation dudit précompte se trouvait alors quelque peu
justifiée.

Pour l'exercice d'imposltion J 966 au contraire, 167 petites
communes seulement restèrent en dessous du taux de 20 %'

Ces faits révèlent qu'environ 90 % des propriétaires du
Royaume - pourcentage qui sera bientôt porté à 100 % -
sont actuellement lésés par la limitation du taux de l'ünpu-
tatien du précompte immobilier telle qu'elle fut fixée par le
législateur de 1962 et que, dans un avenir prochain, cette
injustice ne fera que s'aggraver.

Dans ces conditions, il semble équitable d'adapter ce taux
de limite d'imputation à la réalité et, si les circonstances éco-
nomiques le justifient, de faire déterminer désormais ce
taux par le Roi.

Pour des raisons d'ordre pratique cette modification n'est
jugée opportune qu'à partir de l'exercice J 968,
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WETSVOORSTEL

tot wijziging van de artikelen 45, 9°, en 188
van het Wetboek van de inkomstenhelastinqen,

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Sedert het aanslaqjaar 1963 is de globale aanslagvoet van
de onroerende voor heffing (Staat, provlncie, gemeente)
voor nagenoeg alle rijksqemeenten gestegen tot ver boven
20%.

In de meeste grote gemeenten benadert, ja over-
schrijdt die onroerende voorheffing zelfs 30 % voor het
aanslaqjaar 1967, Dat heeft elke eigenaar persoonlijk kun-
nen ondervinden.

Onze gemeenten en provincies dienen imrners het hoofd te
bieden aan steeds stijgende uitgaven van algemeen nut.

Voor het aanslagjaar 1963, bleef in nog 567 gemeenten
- waaronder verscheidene grote - de totale aanslaqvoet
in de onroerende voorheffing beneden 20 %' Derhalve
was de beperkinq van de verrekening van de onroerende
voorheffing tot 20 % alsdan om praktische redenen nog
eniqsz ins verantwoord.

Voor het aanslaqjaar 1966 daarentegen bleven nog
slechts 167 - uitsluitend kleine - gemeenten beneden de
aanslagvoet van 20 0/0,

Llit deze feiten blijkt dat thans nageD.oeg 90 % - en wel-
dra 100 % - van de eigenaars van het Rijk onbillijk wor-
den getroffen door de verrekeningsbeperking van de onroe-
rende voorheffinq, zoals die door de wetgever van 1962 is
ingevoerd en dat die onbillijkheid nog zal verergeren in de
nabije toekornst.

Derhalve komt het ons rechtvaardig voor dat qrensver-
rekeningspercentage aan de werkelijke toestand aan te pas-
sen en het, indien de economische omstandigheden zulks
vergen, voortaan door de Koning te doen bepalen.

Om rcdenen van praktische aard achten wij die wijziging
pas nuttig met ingang van het aanslagjaar 1968.

D. MERGAM,

G. - 75
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Article premier.

L'article 45, 9° du Code des impôts sur les revenus est
modifié comme suit :

« 9° la" quotité des centimes additionnels provinciaux et
communaux au précompte immobilier portant sur le revenu
des immeubles ou partie d'immeubles visé à l'article 33, qui
dépasse les 30 % visés à l'article 188.»

Art.2.

L'article 188 du Code des impôts sur les revenus est
modifié comme suit :

« § lOl". Au titre de précompte immobilier, il est déduit le
précompte immobilier établi conformément à l'article 159,
majoré des centimes additionnels provinciaux et commu-
naux, sans que cette déduction puisse dépasser un montant
égal à 30 % du revenu cadastral qui a été soumis audit
précompte.

Aucune déduction n'est cependant opérée en raison de la
quotité du revenu cadastral visée aux articles 9 et 10.

§ 2. Si les circonstances économiques le justifient, le
Roi peut fixer le taux de la limite d'imputation visé au
premier alinéa du § l '". »

Art.3.

La présente loi entre en vigueur à partir de l'exercice
d'imposition 1968.

24 octobre 1967.
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Artikel 1.

Artikel 45, 9", van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen wordt gewijzigd als volgt :

« 9° Het gedeelte van de provincie- en gemeenteopcentie-
men op de onroerende voorheffing slaande op de in arti-
kel 33 bedoelde inkomsten uit onroerende goederen of
gedeelten ervan, dat de in artikel 188 bedoelde 30 % over-
treft. »

Art. 2.

Artikel 188 van het Wetboek van de inkomstenbelastln-
gen wordt gewijzigd als volgt;

«§ 1. Uit hoofde van onroerende voorheffing wordt af-
getrokken de onroerende voorheffing vastqesteld krachtens
arnkel J 59, verhoogd met de provincie., en gemeenteopcen-
tiernen, zonder dat deze aftrek meer mag bedragen dan 30 %
van het bedrag van het kadastraal inkomen dat onderwor-
pen werd aan de voornoemde voorheffing.

Evenwel wordt geen aftrek gedaan op grond van het in
de artikelen 9 en la bedoelde gedeelte van het kadastraal
inkomen.

§ 2. Indien de economische omstandigheden zulks wet-
tiqen, kan de Koning het verrekeningspercentage, bedoeld in
het eerste lid van § l , vaststellen. »

Art.3.

Deze wet treedt in werking met ingang van het aanslaq-
jaar 1968.

24 oktober 1967.

D. MERGAM,
P. MEYERS,
G. DELRUELLE,
A. PARISIS,
L. WAL TNIEL,
A. SAINTRAINT.


